
Augstskolu, koledžu un speciālo bibliotēku apaļā galda diskusija

26.02.2020, Silva Vucena

LNB Attīstības departamenta 2019./2020.gada 
aktualitātes



• Latvijas Nacionālā digitālā bibliotēka
• Akadēmiskais repozitorijs, datu repozitorijs un akadēmiskais godīgums

• Digitālā pētniecība

• Par aktuālo īsumā

Saturs



digitalabiblioteka.lv



Latvijas tīmekļa vietņu arhīvs



Mērķis – uzglabāt vienkopus un padarīt pieejamus Latvijā izstrādātos 
akadēmiskos darbus.

2020. gada uzdevums: 

Akadēmiskā repozitorija ACADEMIA metadatu atbilstība OAI-PMH
protokolam un satura agregācija nozīmīgākajos repozitoriju
agregatoros - OpenAIRE, BASE un CORE

Akadēmiskais repozitorijs



Pētniecības datu repozitoriju tīkls

FAIR principi:
• atrodams (Findable)
• pieejams (Accessible)
• sadarbspējīgs (Interoperable)
• atkārtoti izmantojams (Reusable)

Akadēmiskais godīgums
• izglītojošie un metodiskie resursi

• plaģiātisma kontroles IT risinājumi

• akadēmiskā godīguma un ētikas komisija

• akadēmiskā godīguma politika, normatīvais regulējums

Datu repozitorijs 

Akadēmiskais godīgums 



Digitālu avotu, digitālu pētniecības metožu, digitālas
publicēšanas un saglabāšanas risinājumu izmantojums
pētniecības mērķu sasniegšanai.

Datizrace ir lielu datu kopu analīze, kas tiek veikta ar mērķi
atrast sakarības un attiecības, kas nebūtu identificējamas
bez tehnoloģiju palīdzības.

Tekstizrace ir datizrace teksta veida datos.

Digitālā pētniecība



2019. un 2020. gadā

Tekstu korpusi:

• Latviešu senāko romānu 
korpuss 1879 – 1920

• Laikrakstu korpusi –
«Latvijas Vēstnesis», 
«Jaunākās Ziņas»

• Korpusu veidošana pēc 
pieprasījuma (pētnieks 
var pasūtīt 
nepieciešamo korpusu)

Tekstizraces pakalpojumu veidošana 

Jaunas, datu analīzei un 
vizualizācijai paredzētas saskarnes
prototips LNDB:

• Iespēja atlasīt objektus no LNDB 
vai strādāt ar gataviem korpusiem

• Vārdu lietojuma statistika, 
konkordances, korpusu salīdzinoša 
analīze, vizualizācijas

• Pieejamība plašam lietotāju lokam 
bez programmēšanas iemaņām



Digitālā pētniecība LNB



Digitalizēto laikrakstu korpusu 
pētniecības rīks



N-grammu vizualizēšanas rīks - meklētā vārda pieminējumu skaita 
attēlošana uz laika skalas 



Latvijas un Igaunijas pieminējumi salīdzinājumā



Automātiska attēlu meklēšana laikrakstos



Vecās drukas automātiskās atpazīšanas
kvalitātes uzlabošana LNDB, izmantojot
mašīnmācīšanās pieeju.

Mašīnmācīšanās LNB



Līdz šim atpazītā teksta piemērs 

grāmatu portālā: sistemātiski netiek 

pareizi atpazīti vairāki burti.

Priekšlikums jaunajai atpazīšanai: 

teksta modernizēšana saskaņā ar 

latviešu valodas mūsdienu 

ortogrāfijas reformu. Tas varētu 

atvieglot pirms un pēc reformas 

iespiestu tekstu automātisku 

salīdzināšanu, kā arī atrisinātu s/z 

un z/c atveides problēmu.



Aptaujas anketa augstskolu, koledžu un speciālajām bibliotēkām

Kompetenču attīstības centra kursu grafiks – www.lnb.lv

Kompetenču attīstības centra PALDIES!

Par aktuālo īsumā

http://www.lnb.lv/


Prakses vieta Praktikantu skaits

Latvijas Nacionālā arhīva bibliotēka 1

Latvijas Universitātes bibliotēka 2

Latvijas Valsts mežzinātnes institūta ''Silava‘’ bibliotēka 1

Liepājas Universitātes bibliotēka 1

LKA aģentūras Latvijas Kultūras koledžas bibliotēka 1

Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas bibliotēka 1

RTU Zinātniskā bibliotēka 1

Valsts policijas koledžas bibliotēka 1

Vidzemes Augstskolas bibliotēka 1

Pateicība par kvalifikācijas prakses vietām



Lepojamies - «Saules laiva» 2019


